
D I Á R I O  O F I C I A L
P R E F E I T U R A  M U N I C I PA L  D E  L I M A  C A M P O S

ANO VI Nº 010 - LIMA CAMPOS, TERÇA-FEIRA, 16 DE JANEIRO DE 2018. EDIÇÃO DE HOJE: 02 PÁGINAS.

SUMÁRIO
RATIFICAÇÃO........................................................................01
PORTARIAS.............................................................................01
DECRETO................................................................................02

RATIFICAÇÃO
Dispensa de Licitação nº 008/2018

O Prefeito Municipal de Lima Campos, no uso de suas atri-
buições legais, e tendo em vista que foram cumpridas todas 
as formalidades da Lei nº 8.666/93 com suas alterações, ante 
a Dispensa de Licitação n° 008/2018 – Objeto: A contratação 
de pessoa(s) jurídica(s) para serviços de publicação oficial da 
Prefeitura Municipal de Lima Campos – MA em jornal diário 
de grande circulação regional, de interesse desta Administração 
Pública, com fulcro no art. 24, II da Lei 8.666/93, RATIFICA, 
conforme prescreve o art. 26 da Lei 8.666/93, despacho do Pre-
sidente da CPL, determinando que se proceda a publicação desta 
na imprensa oficial, como condição para eficácia do ato. 
Gabinete do Prefeito Municipal de Lima Campos, Estado do 
Maranhão, em 12 de janeiro de 2018.

Jailson Fausto Alves
Prefeito Municipal

PORTARIAS

Portaria n° 12 01 001/2018      
            Concede licença que especifica.                                                      

O PREFEITO MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS, Estado do 
Maranhão, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
ART.1° - Fica concedido a senhora Antonia Clerita Pereira da 
Silva, funcionária do quadro permanente desta municipalidade, 
na função de Cozinheira, lotada na Secretaria Municipal de Saú-
de, 03 (três) meses de Licença Prêmio à Assiduidade, de acordo 
com a Lei Municipal n°259/89, de 17 de agosto de 1989, seção 
VI art. 56 a 60, retroagindo seus efeitos para do dia 08/01/2018 
e retornando 08/04/2018.
ART. 2°- Esta portaria entrará em vigor na data de publicação.
ART. 3° - Revogam-se as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, AFIXE-SE E CUMPRA-SE;
Gabinete do Prefeito Municipal de Lima Campos, Estado Mara-
nhão em 12 de Janeiro de 2018.

Jailson Fausto Alves
Prefeito Municipal

Lívia Daniele Coelho Sousa
Secretária Municipal de Administração 

Portaria n° 12 01 002/2018      
            Concede licença que especifica.                                                      

O PREFEITO MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS, Estado do 
Maranhão, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
ART.1° - Fica concedido a senhora Eliane Freitas Cortez, funcio-
nária do quadro permanente desta municipalidade, na função de 

Técnica de Enfermagem, lotada na Secretaria Municipal de Saú-
de, 03 (três) meses de Licença Prêmio à Assiduidade, de acordo 
com a Lei Municipal n°259/89, de 17 de agosto de 1989, seção 
VI art. 56 a 60, retroagindo seus efeitos para do dia 08/01/2018 
e retornando 08/04/2018.
ART. 2°- Esta portaria entrará em vigor na data de publicação.
ART. 3° - Revogam-se as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, AFIXE-SE E CUMPRA-SE;
Gabinete do Prefeito Municipal de Lima Campos, Estado Mara-
nhão em 12 de Janeiro de 2018.

Jailson Fausto Alves
Prefeito Municipal

Lívia Daniele Coelho Sousa
Secretária Municipal de Administração

Portaria n° 12 01 003/2018      
            Concede licença que especifica.                                                      

O PREFEITO MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS, Estado do 
Maranhão, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
ART.1° - Fica concedido ao senhor Eliseu da Silva Sousa, fun-
cionário do quadro permanente desta municipalidade, na função 
de Maqueiro, lotado na Secretaria Municipal de Saúde, 03 (três) 
meses de Licença Prêmio à Assiduidade, de acordo com a Lei 
Municipal n°259/89, de 17 de agosto de 1989, seção VI art. 56 a 
60, retroagindo seus efeitos para do dia 07/01/2018 e retornando 
07/04/2018.
ART. 2°- Esta portaria entrará em vigor na data de publicação.
ART. 3° - Revogam-se as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, AFIXE-SE E CUMPRA-SE;
Gabinete do Prefeito Municipal de Lima Campos, Estado Mara-
nhão em 12 de Janeiro de 2018.

Jailson Fausto Alves
Prefeito Municipal

Lívia Daniele Coelho Sousa
Secretária Municipal de Administração

Portaria n° 12 01 004/2018      
            Concede licença que especifica.                                                      

O PREFEITO MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS, Estado do 
Maranhão, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
ART.1° - Fica concedido a senhora Edilene Paiva Silva, fun-
cionária do quadro permanente desta municipalidade, na função 
de A.O.S.D, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, 03 (três) 
meses de Licença Prêmio à Assiduidade, de acordo com a Lei 
Municipal n°259/89, de 17 de agosto de 1989, seção VI art. 56 a 
60, retroagindo seus efeitos para do dia 07/01/2018 e retornando 
07/04/2018.
ART. 2°- Esta portaria entrará em vigor na data de publicação.
ART. 3° - Revogam-se as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, AFIXE-SE E CUMPRA-SE;
Gabinete do Prefeito Municipal de Lima Campos, Estado Mara-



          TERÇA-FEIRA, 16 DE JANEIRO DE 2018                                                                                 DIÁRIO MUNICIPAL 2
nhão em 12 de Janeiro de 2018.

Jailson Fausto Alves
Prefeito Municipal

Lívia Daniele Coelho Sousa
Secretária Municipal de Administração

DECRETO N° 12 01 001/2018
                       Decreto Feriado que especifica.

O PREFEITO MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS, Estado do 
Maranhão, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
ART. 1°- Fica decretado Feriado Municipal, o dia 15 de janei-
ro do corrente ano, segunda-feira, em virtude do aniversário da 
emancipação política de Lima Campos, nos termos da Lei n° 
225/84 de 21 de dezembro de 1984.
ART.2° - Este decreto entrará em vigor na data de sua publica-
ção.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE - SE E CUMPRA.
Gabinete do Prefeito Municipal de Lima Campos (MA) em 12 
de janeiro de 2018.

Jailson Fausto Alves
Prefeito Municipal.


